
๑ 

 

หลักการและเหตผุล 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

เรื่อง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 

 

หลักการ 
ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสขุภาพ 

 

 

เหตุผล 
  
  โดยที่เทศบาลตำบลเมืองปัก ได้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด
นครราชสีมา และประกาศใช้เมื่อวันที่ ๘ พฤษภาคม ๒๕๔๕ แต่เนื่องจากเทศบัญญัติ เรื่อง ควบคุมกิจการ        
ที่ เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ไม่สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสภาวการณ์ในปัจจุบัน ฉะนั้น เพื่อให้       
เทศบัญญัติสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสภาวการณ์      
ในปัจจุบัน สมควรปรับปรุง แก้ไข ในส่วนการกำหนดประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เป็นกิจการ
ที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถ่ิน กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติเกี่ยวกับ
ดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ หลักเกณฑ์
การอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการ       
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ จึงตราเทศบัญญัติน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒ 

 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
ควบคุมกิจการท่ีเปน็อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕     
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลเมืองเมืองปักโดยความเห็นชอบ
ของสภาเทศบาลเมืองเมืองปักและผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา จึงตราเป็นเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “เทศบัญญัติ เทศบาลเมืองเมืองปัก  เรื่อง ควบคุมกิจการ              
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๓” 

  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ที่สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปักแล้วเจ็ดวัน 

 นับแต่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเมืองปัก เรื่อง ควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ และให้ใช้เทศบัญญัติ    
นี้แทน 

 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว          
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 
   ข้อ ๓ ในเทศบัญญัติน้ี 

  “สถานที่ประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑   แห่งพระราชบัญญัติ                 
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
   “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของ หรือบุคคลที่เรียกช่ืออย่างอื่น ซึ่งรับผิดชอบ        
ในการดำเนินการของสถานประกอบกิจการนั้น 
   “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
   “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียอันเกิดจากประกอบกิจการของ            
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของ         
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารชน  
   “มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของ         
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “มลพิษทางความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
สาธารณชน 



๓ 

 

   “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอื่นใด 
ที่ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
                   “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
                   “ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า เทศบาลเมืองเมืองปัก 
                  “เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
                   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
                    ข้อ ๔ ให้นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปักเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี   
 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

 

ข้อ ๕ ให้กิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี ้เป็นกจิการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถ่ิน 
๑. กจิการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง 

                        (๑) การเพาะพันธ์ุ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
                          (๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 
เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการใน
ทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 
                     ๒. กิจการทีเ่กี่ยวกบัสัตว์หรือผลิตภัณฑ ์
                        (๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด 
                        (๒) การหมกั ฟอก ตาก หรอืสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
                        (๓) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนที่ยังมิได้แปรรปู 
                        (๔) การเค่ียวหนัง เอ็น หรอืไขสัตว์ 
                          (๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 
ขนสัตว์ หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
                          (๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วน
หนึ่งส่วนใดของสัตว์ หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์ หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
                        (๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
                      ๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย     
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
                          (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว น้ำจิ้ม   
หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ  

                          (๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้ง
เจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ         
ที่คล้ายคลึงกัน 

                        (๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น 



๔ 

 

                          (๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 
เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 

    (๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน 

                          (๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้ าหู้ วุ้นเส้น 
เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

                        (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตต้ี พาสต้า หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

                         (๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่น ๆ 

                        (๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 

                          (๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์
เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 

                        (๑๑) การผลิตไอศกรีม 

                        (๑๒) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 

                        (๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น ๆ 

                          (๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู                  
ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 

                        (๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 

                        (๑๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 

                          (๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ 
เครื่องดื่ม ชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอื่นใด 

                        (๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 

                        (๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 

                        (๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเช่ือม 

                        (๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 

                        (๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 

                        (๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 

                        (๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

                    ๔. กิจการเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 

                        (๑) การผลิต โม่ บด ผสมหรือบรรจุยา 

                          (๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ
ร่างกาย 



๕ 

 

                        (๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 

                        (๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จ 

                        (๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ 

                     ๕. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 

                        (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 

                        (๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 

                          (๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่น ๆ         
ในทำนองเดียวกัน 

                        (๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 

                        (๕) การผลิตยาสูบ 

                        (๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช หรือนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 

                        (๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ย หรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 

                        (๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 

                        (๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด   

                    ๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 

                        (๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมืออุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะ หรือ
แร่ 

                          (๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาต             
ใน ๖ (๑) 

                          (๓) การกลึง เจาะ เช่ือม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือ
ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

                          (๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอื่นใด     
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

                        (๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมียกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

                        (๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 

                     ๗. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 

                        (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 

                        (๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

                          (๓) การซ่อม การปรับแต่งเครือ่งยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ 
หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 



๖ 

 

                          (๔) การประกอธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือ
จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อนหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

                        (๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 

                        (๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 

                        (๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 

                        (๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 

                          (๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่า  หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของ      
ยานยนต์เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 

                     ๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 

                        (๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 

                        (๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 

                          (๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงาหรือสีแต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จากไม้
หวาย ชานอ้อย 

                        (๔) การอบไม้ 

                        (๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 

                        (๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 

                        (๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 

                        (๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

                    ๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

                          (๑) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล    

                        (๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 

                          (๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับอนุญาตใน        
๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

                          (๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการที่
ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

                          (๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพักช่ัวคราว
สำหรับคนเดินทาง หรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 

                          (๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบบเช่า หรือกิจการอื่น
ในทำนองเดียวกัน 

                        (๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 



๗ 

 

                          (๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเธค คาราโอเกะ          
หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 

                          (๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 

                          (๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเก็ต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่น ๆ ในทำนอง
เดียวกัน 

                          (๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

                        (๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 

                        (๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 

                        (๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 

                        (๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 

                        (๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 

    (๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือ
สิ่งแวดล้อม 

                        (๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 

                        (๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 

                        (๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 

                        (๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ช่ัวคราว 

      (๒๒) การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถหัวลากตู้บรรจุ
สินค้า 

                    ๑๐. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 

                        (๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 

                        (๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 

                        (๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 

                        (๔) การทอสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 

                        (๕) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 

                        (๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออื่น ๆ 

                        (๗) การซัก อบ รีดหรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 

                        (๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออื่น ๆ 



๘ 

 

                     ๑๑. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

                        (๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 

                        (๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 

                        (๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

        (๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดู โม่ บด หรือ
ย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๑๑ (๒) 

                        (๕) การเจียระไนเพชร พลอยหิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

                        (๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 

                        (๗) การผลิตชอล์ก ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 

                        (๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 

                        (๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 

                        (๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 

                        (๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 

                          (๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด 
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๕) 

                    ๑๒. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 

                        (๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 

                        (๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 

                        (๓) การผลิต สะสมกลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 

                        (๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 

                        (๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน ๗ (๑) 

                          (๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ -
ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

                        (๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 

                        (๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 

                        (๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 

                        (๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

                        (๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

                        (๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 



๙ 

 

                        (๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 

                          (๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต    
ดอกไม้เพลิง 

                        (๑๕) การผลิตแชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 

                        (๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำโรค 

                        (๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 

                    ๑๓. กิจการอื่น ๆ  

                        (๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 

                          (๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์
ไฟฟ้า 

                        (๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

                        (๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 

                        (๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้ว หรือเหลือใช้ 

                        (๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 

                          (๗) การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม่ 

                        (๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 

                        (๙) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 

                        (๑๐) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 

                        (๑๑) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 

                        (๑๒) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซล และเอทานอล 

   ข้อ ๖ ผู้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องควบคุมภายในท้องถ่ินต้องดำเนินการให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัติ รวมทั้งกฎกระทรวง และประกาศกระทรวง
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

   สถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในท้องที่ที่กฎหมายว่าด้วยการผังเมืองหรือกฎหมายว่าด้วย     
การควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ สถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือสถาน
ประกอบกิจการที่มีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องป ฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและ
กฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วยแล้วแต่กรณี  

 

 

 



๑๐ 

 

หมวด ๒ 
หลักเกณฑ์และเง่ือนไขท่ัวไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติ 

เกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานท่ีท่ีใช้ดำเนินกิจการ 
และมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ 

  

ส่วนท่ี ๑ 
สถานท่ีตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

   ข้อ ๗ สถานประกอบกิจการต้องตั้งห่ างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา           
สถานเลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการ หรือสถานที่อื่นใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพ
ของประชาชนเป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจสง่ผลกระทบต่อสขุภาพของประชาชน หรือจะต้องมีระบบ
ป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่มีสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของสถานประกอบ
กิจการ ทั้งนี้ตามที่รัฐมนตรีกำหนด 

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

   ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมที่จะ
ประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

                  ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉิน ให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดง
ชัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 

ข้อ ๙ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่าง และการระบาย
อากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

   ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวน          
ที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่
ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 

   ข้อ ๑๑ สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 

                      (๑) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับประเภท และปริมาณของ
มูลฝอยรวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณที่เก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 

                      (๒) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอย ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน และต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติท้องถ่ิน และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

                      (๓) กรณีที่มีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตราย      
ต่อสุขภาพ หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

   ข้อ ๑๒ สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการ           
และจัดให้มีการระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใด ๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม  เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อน
รำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 



๑๑ 

 

   ในกรณีที่มีน้ำทิ้งหรือน้ำเสียเกิดข้ึนจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ซึ่งการดำเนินการ
ของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม 
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการนั้นต้องดำเนินการตามที่กฎหมายดังกล่าวกำหนด 

   ข้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค    
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

   ข้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร 
การปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร     
ที่กำหนดตามเทศบัญญัติท้องถ่ิน รวมทั้งกฎกระทรวง และประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

   ข้อ ๑๕ สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้ เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย          
เป็นสัดส่วน และดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย  เพื่อให้เกิดความปลอดภัย          
และไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

   ข้อ ๑๖ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำ
บริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาด     
และปราศจากสิ่งปนเปื้อนจากสิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

   ข้อ ๑๗ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ที่มีปริมาณและคุณภาพเหมาะสมต่อการ
ประกอบกิจการนั้น ๆ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงน้ำที่ใช้ในกระบวนการผลิต 

 

ส่วนท่ี ๒ 

ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และการป้องกันเหตุรำคาญ 

 

   ข้อ ๑๘ สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงาน และปฏิบัติ          
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอื่น     
ที่เกี่ยวข้อง  

   ข้อ ๑๙ สถานประกอบกิจการทีม่ีการดำเนินการเกีย่วกับวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัย
สำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตราย หรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะตามกฎหมาย
ว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

   ข้อ ๒๐ สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือ          
สิ่งอื่นใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีที่ชำระร่างกายฉุกเฉิน และที่ล้างตาฉุกเฉินตามความจำเป็น
และเหมาะสมกับคุณสมบัติของวัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมาย        
ว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

   ข้อ ๒๑ สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัย
สำหรับการใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรง มั่นคง และปลอดภัย        
โดยมีระบบป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือน คำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือ          



๑๒ 

 

หรือเครื่องจักรนั้น ทั้งนี้ การจัดวาง หรือการจัดอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบไม่กีดขวาง
ทางเดินและการปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแล ตรวจสอบ และบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 

   ข้อ ๒๒ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วย
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

   ข้อ ๒๓ สถานประกอบกิจการใดที่ประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษทาง
อากาศ มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือน ของเสียอันตราย หรือมี
การใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตรายจะต้องดำเนินการควบคุมป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจ
เป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบเหตุน้ัน 

  
หมวด ๓ 

ใบอนุญาต 
 

   ข้อ ๒๔ เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน
กิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถ่ินในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ิน 

ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไปในเทศบัญญัติน้ีก็ได้ 

ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว   

ข้อ ๒๕ ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถ่ินในลักษณะที่เป็น
การค้าจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ ระบุ………..) 

(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๓) อื่น ๆ ตามที่ข้าราชการส่วนท้องถ่ินประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

  ข้อ ๒๖ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน          
ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น 
ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้
เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

  เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้   
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
เทศบัญญัติน้ี 

  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ๆ ละไม่เกินสิบห้าวัน      



๑๓ 

 

แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรค
สองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้ง
เป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง
ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 
   ข้อ ๒๗ ผู้ ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน  (หรือตามที่ เห็นสมควร)            
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อ         
เจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบแล้ว 

  ข้อ ๒๘ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของข้าราชการส่วนท้องถ่ินน้ัน 
                   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ      
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

  ข้อ ๒๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

  ข้อ ๓๐ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 

  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
                   (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
                    (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต  
นำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

  ข้อ ๓๑ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ. ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัติน้ี หรือ
เงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม          
เทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

  ข้อ ๓๒ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมือ่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
      (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
      (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข         

พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
      (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงหรือเทศบัญญัติน้ี หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับ
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือ ปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น     
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับ
การดำรงชีพของประชาชน 

  ข้อ ๓๓ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาต และคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้             
ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย
ทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของ       



๑๔ 

 

ผู้รับใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้ทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง     
แล้วแต่กรณี 

  ข้อ ๓๔ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจนพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
หมวด ๔ 

ค่าธรรมเนยีมและค่าปรับ 

  ข้อ ๓๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามบัญชีค่าธรรมเนียม      
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ีในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับกรณีที่ เป็นการขอต่อใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสีย
ค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 
เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

   ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน 

  ข้อ ๓๖ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วน
ท้องถ่ิน  

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

 

  ข้อ ๓๗ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ีต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้
ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 
                     ประกาศ ณ วันที่……………………………… 
 
 

                                                                                ลงช่ือ 
                                                                                       (นายมงคล  ประยูรหงษ์) 
                                                                                     นายกเทศมนตรเีมืองเมอืงปกั 
   เห็นชอบ 

 
(ลงช่ือ) 
             (นายบัลลังก์  ไวทย์ศิริ) 
    นายอำเภอปักธงชัย ปฏิบัติราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 



๑๕ 

 

บัญชีคา่ธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 

ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

ควบคุมกิจการท่ีเปน็อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
๑ กิจการท่ีเกี่ยวกับสัตว์เลีย้ง 
  (๑) การเพาะพันธ์ุ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 

    ก. การเลี้ยงม้า โค กระบือ แพะ แกะ   
       ๑) จำนวน ตั้งแต่  ๕ – ๑๐ ตัว 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๑๑ – ๒๐ ตัว 
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๒๑ – ๓๐ ตัว 
       ๔) จำนวน ตั้งแต่ ๓๑ ตัวข้ึนไป   

 
 

๓๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

    ข. การเลี้ยงสุกร  
       ๑) จำนวน ตั้งแต่ ๕ – ๑๐ ตัว  
       ๒)  จำนวน ตั้งแต่ ๑๑ – ๓๐ ตัว          
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๓๑ – ๕๐ ตัว  
       ๔) จำนวน ตั้งแต่ ๕๑ – ๗๕ ตัว 
       ๕) จำนวน ตั้งแต่ ๗๖ – ๑๐๐ ตัว 
       ๖) จำนวน ตั้งแต่ ๑๐๑ ตัวข้ึนไป 

 
๓๐๐ 
๕๐๐ 
๘๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 
๒,๐๐๐ 

    ค. การเลี้ยงเป็ด ไก่ ห่านหรือสัตว์ปีกอื่น ๆ 
       ๑) จำนวน ตั้งแต่ ๕๐ – ๑๐๐ ตัว 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๑๐๑ – ๓๐๐ ตัว 
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๓๐๑ ตัวข้ึนไป 

 
๒๐๐ 
๓๐๐ 
๕๐๐ 

    ง. การเลี้ยงสัตว์น้ำ  
       ๑) บ่อขนาด ไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร 
       ๒) บ่อขนาด ตั้งแต่ ๕๐ – ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ๓) บ่อเลี้ยงขนาด ตั้งแต่ ๑๐๑ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
๒๐๐ 
๓๐๐ 
๕๐๐ 

    จ. การเลี้ยงแมลง 
       ๑) บ่อละ 

  
๑๐๐ 

    ฉ. การเลี้ยงสัตว์เพื่อรีดเอาน้ำนม 
       ๑) จำนวน ตั้งแต่ ๕ – ๑๐ ตัว 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๑๑ – ๒๐ ตัว 
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๒๑ – ๓๐ ตัว 
       ๔) จำนวน ตั้งแต่ ๓๑ ตัวข้ึนไป   

 
๒๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๑,๕๐๐ 



๑๖ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ
ทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น  
ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการในทางตรง หรือทางอ้อม 
หรือไม่ก็ตาม 

๑,๐๐๐ 

๒ กิจการท่ีเกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ ์
 (๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์  (ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือ

ขายในตลาด) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๓) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป ๑,๒๐๐ 
(๔) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ ๑,๒๐๐ 
(๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรอืผลิตภัณฑ์อื่น ๆ  จากเปลือก กระดอง กระดูก 
เขา หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือ
กรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 
 
 
  

 
 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 



๑๗ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช 
หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบ
ของอาหารสัตว์ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง ๓,๐๐๐ 
๓ กิจการท่ีเกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขาย

ในตลาด และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว 
ซีอิ๊ว น้ำจิ้ม หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า 
ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอย
ดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ 
หรือพืชอย่างอื่น 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 



๑๘ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า ๒,๐๐๐ 
(๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด 
นึ่ง ต้ม ตุ๋น เค่ียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ 
วุ้นเส้น เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ          
ที่คล้ายคลึงกัน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 
 
 
  

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่น ๆ  



๑๙ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย 
ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๑) การผลิตไอศกรีม 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๒) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผง  



๒๐ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
อื่นๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ 
น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่ม 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช 
ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอื่นใด 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
 

๑,๐๐๐ 



๒๑ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะ
อื่นใด 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเช่ือม 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ๑,๐๐๐ 
(๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร ๒,๐๐๐ 
(๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร ๑,๐๐๐ 

๔ กิจการท่ีเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 



๒๒ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้ง
สบู่ที่ใช้กับร่างกาย 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำ ยาทำ ความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความ
สะอาดต่าง ๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 



๒๓ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า ๒,๐๐๐ 

๕ กิจการท่ีเกี่ยวกับการเกษตร 
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ ๕๐๐ 
(๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจแุป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้ง
อื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๔) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๕) การผลิตยาสูบ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า  

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช หรือนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 



๒๔ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 

๑,๐๐๐ 
 

๒,๐๐๐ 

(๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
       ๑) ไม่เกิน ๒,๐๐๐ กิโลกรัม 
       ๒) ตั้งแต่ ๒,๐๐๐ กิโลกรัม ข้ึนไป 

 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

(๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย 
ข้าวโพด 

๕๐๐ 

๖ กิจการท่ีเกี่ยวกับโลหะหรือแร ่
(๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ 
ด้วยโลหะหรือแร่ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

๕,๐๐๐ 

(๓) การกลึง เจาะ เช่ือม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครือ่งจกัร หรอื
ก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 



๒๕ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะ
อื่นใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

๗ กิจการท่ีเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
(๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
     (๑.๑) การต่อ การประกอบ ยานยนต์   
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 
 
     (๑.๒) การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์    
           ก.  พื้นที่ไม่เกิน  ๑๐๐  ตารางเมตร 
           ข.  พื้นที่เกิน  ๑๐๐  ตารางเมตร 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 



๒๖ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า 
ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร 
หรือเครื่องกล 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้
บริการหรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกจินั้นมีการซอ่มหรอืปรับปรงุยาน
ยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
     ๑) ขนาดสถานประกอบกิจการ ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
     ๒) ขนาดสถานประกอบกิจการ ตั้งแต่ ๑๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

(๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
       ๑) ขนาดสถานประกอบกิจการ ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ๒) ขนาดสถานประกอบกิจการ ตั้งแต่ ๑๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
๕๐๐ 
๘๐๐ 

(๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
       ๑) ขนาดสถานประกอบกิจการ ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ๒) ขนาดสถานประกอบกิจการ ตั้งแต่ ๑๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
       ๑) ขนาดสถานประกอบกิจการ ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ๒) ขนาดสถานประกอบกิจการ ตั้งแต่ ๑๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 
 
  

 
๒๐๐ 
๕๐๐ 

(๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์ 
       ๑) ขนาดสถานประกอบกิจการ ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ๒) ขนาดสถานประกอบกิจการ ตั้งแต่ ๑๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
๒๐๐ 
๕๐๐ 



๒๗ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่ เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
       ๑) ขนาดสถานประกอบกิจการ ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
       ๒) ขนาดสถานประกอบกิจการ ตั้งแต่ ๑๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
 

๒๐๐ 
๕๐๐ 

๘ กิจการท่ีเกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
(๑) การผลิตไม้ขีดไฟ ๑,๐๐๐ 
(๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือ
ผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๔) การอบไม้ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 



๒๘ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
       ๑) ตั้งแต่ ๑๐๐ – ๒๐๐ กิโลกรัม 
       ๒) ตั้งแต่ ๒๐๑ กิโลกรัม ข้ึนไป 

 
๒๐๐ 
๕๐๐ 

๙ กิจการท่ีเกี่ยวกับการบริการ 
(๑) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
      ๑) พื้นที่ไม่เกิน  ๕๐  ตารางเมตร 
      ๒) พื้นที่เกิน  ๕๐  ตารางเมตร แต่ไม่เกิน  ๑๐๐ ตารางเมตร 
      ๓) พื้นที่เกิน ๑๐๐  ตารางเมตร 

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

(๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
       ๑) มีห้องไม่เกิน ๕๐ ห้อง 
       ๒) มีห้องเกิน ๕๐ ห้อง 

 
๓,๐๐๐ 
๔,๐๐๐ 

(๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
      ๑) พื้นที่ไม่เกิน  ๕๐  ตารางเมตร 
      ๒) พื้นที่เกิน  ๕๐  ตารางเมตร แต่ไม่เกิน  ๑๐๐ ตารางเมตร 
      ๓) พื้นที่เกิน ๑๐๐  ตารางเมตร  

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

(๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่า
ด้วยสถานพยาบาล 
      ๑) พื้นที่ไม่เกิน  ๕๐  ตารางเมตร 

 
 
 

๑,๐๐๐ 



๒๙ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
      ๒) พื้นที่เกิน  ๕๐  ตารางเมตร แต่ไม่เกิน  ๑๐๐ ตารางเมตร 
      ๓) พื้นที่เกิน ๑๐๐  ตารางเมตร 

๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

(๕) การประกอบกจิการโรงแรม สถานที่พักทีม่ิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการ
พักช่ัวคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการ
อื่นในทำนองเดียวกัน 
       ๑) จำนวน ๑ – ๕ ห้อง 
       ๒) จำนวน ๖ – ๑๐ ห้อง  
       ๓) จำนวน ๑๑ – ๑๕ ห้อง 
       ๔) จำนวน ๑๖ ห้อง ข้ึนไป 

 
 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

(๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า
หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
       ๑) จำนวน ๑ – ๕ ห้อง 
       ๒) จำนวน ๖ – ๑๐ ห้อง  
       ๓) จำนวน ๑๑ – ๑๕ ห้อง 
       ๔) จำนวน ๑๖ ห้อง ข้ึนไป 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

(๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ ๓,๐๐๐ 
(๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง็ง ดิสโกเธค คารา
โอเกะ หรือตู้เพลง งานบริการเครื่องเสียง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน  

๑,๐๐๐ 

(๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้น
แต่เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 

๒,๐๐๐ 

(๑๐) การประกอบกจิการการเลน่สเก็ต หรือโรลเลอรเ์บลด หรือการเล่นอื่น ๆ  
ในทำนองเดียวกัน 

๓,๐๐๐ 

(๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
     ๑) พื้นที่ไม่เกิน ๒๔ ตารางวา 
     ๒) พื้นที่ ๒๕ - ๔๙ ตารางวา 
     ๓) พื้นที่ ๕๐ - ๙๙ ตารางวา 
     ๔) เกิน ๑๐๐ ตารางวา 

 
 

๒๐๐ 
๓๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย ๒,๐๐๐ 

(๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก ๒,๐๐๐ 
(๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม ๑,๐๐๐ 
(๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ ๓๐๐ 
(๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ ๔,๐๐๐ 



๓๐ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์หรือสิ่งแวดล้อม 

๑,๐๐๐ 

(๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย ๓๐๐ 
(๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ ๑,๐๐๐ 
(๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ ๑,๐๐๐ 
(๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝาก
สัตว์ช่ัวคราว 

๕๐๐ 

(๒๒) การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถ
หัวลากตู้บรรจุสินค้า 

๑,๐๐๐ 

๑๐ กิจการท่ีเกี่ยวกับสิ่งทอ 
(๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
     (๑.๑) ด้วยกี่กระตุกตั้งแต่ ๕ กี่ขึ้นไป 
     (๑.๒) ด้วยเครื่องจักร   
            ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจักรหรือใช้แต่กำลงัรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
            ๒) โดยใช้เครื่องจักรที่มกีำลงัรวมกันเกิน  ๕ แรงมา้ แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
            ๓) โดยใช้เครื่องจักรที่มกีำลงัรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
            ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๕๐๐ 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ ๑,๐๐๐ 
(๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
 ๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๕) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร  



๓๑ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
     ๑) เครื่องจักรตั้งแต่ ๕ เครื่องแต่ไม่เกิน  ๑๐ เครื่อง 
     ๒) เครื่องจักรเกิน  ๑๐  เครื่องแต่ไม่เกิน ๒๐ เครื่อง 
     ๓) เครื่องจักรเกิน  ๒๐  เครื่อง 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

(๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออื่น ๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
     ๑)  พื้นที่ ไม่เกิน ๒๐๐  ตารางเมตร 
     ๒)  พื้นที่ ตั้งแต่ ๒๐๐ ตารางเมตร 

 
๒๐๐ 
๕๐๐ 

(๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออื่น ๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

๑๑ กิจการท่ีเกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 



๓๒ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด 
โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๑๑ (๒) 
       ๑) จำนวน ไม่เกิน ๒,๐๐๐ กิโลกรัม 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๒,๐๐๐ กิโลกรัม ข้ึนไป 

 
 

๕๐๐ 
๑,๐๐๐ 

(๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๗) การผลิตชอล์ก ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 



๓๓ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย ๕๐๐ 
(๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุ
อื่นใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๕) 

๕๐๐ 

๑๒ กิจการท่ีเกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีตา่ง ๆ 
(๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์ หรือสารตัวทำ
ละลาย 
     ๑) การผลิต บรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์  หรือ        
ตัวทำละลาย 
    ๒) การสะสม 
      - สะสมตั้งแต่ ๒๐ - ๙๙ ลิตร 
      - สะสมตั้งแต่ ๑๐๐ - ๙๙๙ ลิตร 
      - สะสมตั้งแต่ ๑,๐๐๐ ลิตร ข้ึนไป   

 
 

๑๐,๐๐๐ 
 
 

๓๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

(๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
       ๑) จำนวน ไม่เกิน ๒๕๐ กิโลกรัม 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๒๕๐ – ๕๐๐ กิโลกรัม 
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๕๐๑ กิโลกรัม ข้ึนไป 

 
๒๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม  



๓๔ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
       ๑) จำนวน ไม่เกิน ๒๕๐ กิโลกรัม 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๒๕๐ – ๕๐๐ กิโลกรัม 
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๕๐๑ กิโลกรัม ข้ึนไป 

๒๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก ๕๐๐ 
(๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (๑) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๖) การผลิตสิ่ งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก 
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ ๕๐๐ 
(๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 

 
 



๓๕ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบใน
การผลิตดอกไม้เพลิง 

๕๐๐ 

(๑๕) การผลิตแชลแล็ค หรือสารเคลือบเงา 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 



๓๖ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
     (๑๗.๑) การผลิต 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 
     (๑๗.๒) การสะสม 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 

๑๓ กิจการอ่ืน ๆ 
(๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
     (๒.๑) การผลิต 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 
     (๒.๒) การซ่อม 

 
 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

๕๐๐ 
(๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 

 
๓๐๐ 



๓๗ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

๘๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๒,๐๐๐ 
(๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
     ๑) การพิมพ์แบบพิมพ์เขียว 
     ๒) การถ่ายเอกสาร 
      - เครื่องถ่ายเอกสาร ๑ – ๒ เครื่อง 
      - เครื่องถ่ายเอกสาร ๓ - ๔ เครื่อง 
      - เครื่องถ่ายเอกสาร ๕ เครื่อง ข้ึนไป 

 
๕๐๐ 

 
๓๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
(๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ ๑,๐๐๐ 

(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า ๑,๐๐๐ 

(๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปร
สภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
 

๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๙) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 



๓๘ 

 

ลำดับ
ท่ี 

ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
(๑๐) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค ๕๐๐ 

(๑๑) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
      ๑) โดยไม่ใช้เครื่องจกัรหรือใช้แต่กำลังรวมกันไม่เกิน  ๕ แรงม้า 
      ๒) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๕ แรงม้า แต่ไม่เกิน 
๒๐ แรงม้า 
      ๓) โดยใช้เครื่องจกัรทีม่ีกำลังรวมกันเกิน  ๒๐ แรงม้า แต่ไม่เกิน          
๕๐ แรงม้า 
      ๔) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน  ๕๐  แรงม้า 

 
๓๐๐ 
๘๐๐ 

 
๑,๐๐๐ 

 
๒,๐๐๐ 

(๑๒) การผลิต สะสม หรือขนส่ง ไบโอดีเซล เอทานอล หรือน้ำมันเช้ือเพลิง 
       ๑) จำนวน ตั้งแต่ ๑ – ๑๐๐ ลิตร 
       ๒) จำนวน ตั้งแต่ ๑๐๑ – ๒๐๐ ลิตร 
       ๓) จำนวน ตั้งแต่ ๒๐๑ – ๕๐๐ ลิตร 
       ๔) จำนวน ตั้งแต่ ๕๐๑ – ๕,๐๐๐ ลิตร 
       ๕) จำนวน ตั้งแต่ ๕,๐๐๑ – ๕๐,๐๐๐ ลิตร 
       ๔) จำนวน ตั้งแต่ ๕๐,๐๐๑ ลิตร ข้ึนไป 

 
๑๐๐ 
๒๐๐ 
๕๐๐ 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

แบบคำขอรบัใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

คำขอเลขที่……../……… 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 



๓๙ 

 

                       ประกอบกจิการ…………………………………………………………………………………………………… 

เขียนที่………………………………………………………………….. 
วันที่…………..เดือน…………………………พ.ศ. ……………..  
           ๑. ข้าพเจ้า…………………………………………………..…………..อายุ……………….ป ีสัญชาติ………………………… 
โดย……………………………………………………………………………………………………………………ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติ
บุคคลปรากฏตาม………………………………………………………………………………………………………………………..... 
...........ที่อยู่เลขที่…………………….หมู่ที่……………..ตรอก/ซอย……………….……………ถนน……………………………… 
แขวง/ตำบล………………………………………..เขต/อำเภอ………………………………….จงัหวัด………………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………….ผู้ขออนญุาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี ้
          สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ     
              ระบุ………………………………………………) 

สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง  
          ใบมอบอำนาจ(ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
          สำเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิตบิุคคล 
          หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
          เอกสารและหลกัฐานอื่น ๆ คือ 
    ๑)…………………………………………………………………………………….. 
    ๒)…………………………………………………………………………………….. 

๓)…………………………………………………………………………………….. 
๔)…………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงช่ือ)…………………………………………………… ผู้ขออนญุาต 
        (……………………………………………………) 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน………………………………………พ.ศ………………….. 



๔๐ 

 

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
 
       ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
  ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 

 
 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนญุาต 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน…………………………..……………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าหน้าพนักงานท้องถ่ินภายใน…………..วัน
นับตั้งแต่วันน้ีเป็นต้นไป 
  
  ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
 ตำแหน่ง…………………………………………… 

 

 

     

 

ที่................/..............                                                        สำนักงาน............................................ 



๔๑ 

 

                                                                         ........................................................... 
            วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนญุาต เลขที่......................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ....... 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ ของ
สถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้  
     ๑) ......................................................................................... .......................................................... 
     ๒) .................................................................................................................................................... 
     ๓) ......................................................................................... ........................................................... 
     ๔) ......................................................................................... ........................................................... 
      

  ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการขออนุญาตต่อไป 

   
 

   

       ขอแสดงความนับถือ 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 

 

บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ.............................................................................. โทร..................................................................... 
ที่.....................................                                    วันที่ ........... เดือน .........................พ.ศ. ............  
เรื่อง     รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกจิการเพือ่ประกอบการพิจารณาการอนญุาต 



๔๒ 

 

เรียน     เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

 ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินได้รับคำขอรบัใบอนญุาตประกอบกิจการ........................................ 
และได้ไปออกใบรบัคำอนุญาต เลขที่ ................ ลงวันที่ ............ เดอืน ................................. พ.ศ. ........... นั้น 
 

 จากการตรวจสภาพด้านสุขลกัษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัด
ของเสียและอื่น ๆ ของสถานทีป่ระกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 
      ครบถ้วนถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถ่ิน 
      ไม่ครบ ดังนี ้
 ๑) ......................................................................................... 
 ๒) ......................................................................................... 
 ๓) ......................................................................................... 
 ๔) ........................................................................................ 
           ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า                 สมควรอนุญาต 
                                                        สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
        ๑) ......................................................................................... 
        ๒) ......................................................................................... 
        ๓) .......................................................................................... 
        ๔) ......................................................................................... 
                ไม่สมควรอนุญาต 
 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพจิารณา 
 
 
                ลงช่ือ 
                      (..............................................................) 
  ตำแหน่ง ............................................................ 
      เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแตง่ตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 

 
     

 
 
 

ที่..............................                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         .......................................................... . 



๔๓ 

 

         วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกจิการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.........................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
สิ่งที่แนบมา  ๑. ............................................................................................................ ......... 
      ๒. .............................................................. ........................................................ 
  

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถมีคำสั่ง
ไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  
     ๑) ......................................................................................... .......................................................... 
     ๒) .......................................................................................... .......................................................... 
     ๓) ....................................................................................................................................................    
  ฉะนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา ๑๕ วันนับแต่วันที่  
.........................และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนีด้้วย   
 

   

       ขอแสดงความนับถือ 

 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 

 
     

 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน................................................... 
                                                                   .......................................................... ............. 



๔๔ 

 

         วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............. 
 

เรื่อง   แจ้งการอนญุาตประกอบกิจการ........................................................................................... ..... 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.....................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 
 

  บัดนี้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมา
ติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปัก พร้อมชำระค่าธรรมเนียมเป็นเงิน..................... บาท      
(.......................................................) ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับหนังสือนี้ 
 

   ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินทราบด้วย 

 
 

       ขอแสดงความนับถือ 

 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 

 
 

 
 

ใบอนุญาต 
  ประกอบกจิการ..................................................................................... 



๔๕ 

 

เล่มที่ ............เลขที่ ....................../................. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินอนุญาตให้ ................................................................ สญัชาติ.......................... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่..........ตำบล ............................ อำเภอ ...........................จังหวัด ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 ช่ือสถานประกอบกิจการ..................................................................ประเภท......................................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่........... ตำบล .............................. อำเภอ ............................จงัหวัด............................ 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......................บาท (............................................................) ตามใบเสรจ็รบัเงิน 
เล่มที่..................เลขที่....................ลงวันที่............................ 
 (๒) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกตอ้ง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดของ
ท้องถ่ิน 
 (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนญุาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นทีเ่กี่ยวข้อง
โดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนญุาตนี้ได้ 
 (๔) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อกีด้วย คือ 
    ๔.๑) ........................................................................................................................ .................... 
    ๔.๒) .................................................................................................................................... ........ 
 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเ้มื่อวันที่ ................ เดือน................................. พ.ศ. .................... 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนีส้ิ้นอายุวันที่.................เดือน................................ พ.ศ. ...............           
                                               (ลงช่ือ) 
                                                       (...................................................) 
                                              ตำแหน่ง................................................... 
                                                             เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

คำเตือน   (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกจิการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไมเ่กินสองพันห้าร้อยบาท 
             (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนญุาตสิ้น
อายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 
รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี



๔๖ 

 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน.................................................... 

                                                                   .......................................................... ............. 
                 วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 



๔๗ 

 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง (๑) ใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........เดือน....................พ.ศ......... 
 (๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่ ................../ว............ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ินภายในเวลาที่กำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น 

   จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานประกอบกิจการให้
ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. ......................................................................................................... .................................... 
  ๒. .......................................................................................................................... ................... 
  ๓. ................................................................... .......................................................................... 
  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่ งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข          
พ.ศ. ๒๕๓๕ เจ้าพนักงานท้องถ่ินจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการตามที่
ได้ย่ืนคำขอไว้ 

  อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้ภายในสามสิบวัน
นับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
  ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ช่ัวคราว 

       ขอแสดงความนับถือ 

 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 

 
     

 
 
 
 



๔๘ 

 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เขียนที่........................................................................ 
วันที่......................เดือน...................................พ.ศ............. 
 ๑. ข้าพเจ้า..................................................................................อายุ.................ปี สญัชาติ. .................... 
โดย.................................................................................................. ....................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 

ปรากฏตาม..................................................................................................................... ....................................... 
ที่อยู่เลขที่..........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.............................................ถนน.....................................  
แขวง/ตำบล............................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด............. ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................................................ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 

 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนญุาตสูญหาย 

 ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู ่
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 

    ลงช่ือ ..................................................... ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
               (.....................................................) 
 
 
 
 
 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 



๔๙ 

 

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 

............................................................................................................................. ................................................. 
 

 

ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ.................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน ............วันนับตัง้แต่วันน้ี
เป็นต้นไป 

 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 

 
     

 
 
 
 



๕๐ 

 

ใบแทนใบอนุญาต 

 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เล่มที่..............เลขที่............/.............. 
 (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกใบแทนใบอนุญาตให้.......................................................สัญชาติ...............  
อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่...........ตำบล...............................อำเภอ..............................จังหวัด .......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
ช่ือสถานประกอบกิจการ.............................................................................ประเภท...................... ...................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่.............ตำบล...............................อำเภอ................................จังหวัด........................  
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สูญเสีย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่.................เลขที.่............/........... 
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน..........................พ.ศ........และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน................... ....พ.ศ....... 
 (๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนด
ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

 (๓) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่...............เดือน.............................พ.ศ.............  
 (๔) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบับเดิม คือ วันที่.........เดือน.....................พ.ศ...... 
 
 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
       เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 

คำเตือน (๑) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนญุาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นไดง้่าย ณ สถานที่     
                ประกอบกจิการตลอดการทีป่ระกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 

 (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทนใบอนุญาต 

                ฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 
(ด้านหลงั) 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี วัน/เดือน/ป ี ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 



๕๑ 

 

ที่ออกใบ  
อนุญาต 

ที่สิ้นอายุใบ 
อนุญาต 

เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 

 
 

 
 


